
ABSTRAKT  

Předkládaná práce se zabývá psychickou manipulací v partnerských vztazích. Cílem této 

bakalářské práce je prozkoumat vztah mezi manipulátorem a jeho obětí. Teoretická část je 

rozdělena do sedmi kapitol, přičemž první kapitola se zabývá vymezením pojmu psychické 

manipulace a jejím výskytem ve společnosti. Druhá kapitola se zabývá fázemi manipulativního 

vztahu, jež se rozdělují na fázi idealizace, fázi přivlastnění a fázi narušování identity. Třetí 

kapitola se zabývá manipulativními technikami. Čtvrtá kapitola je zaměřena na profil osobnosti 

manipulátora, kde jsem se nezabývala pouze maskami, které manipulátor ve společnosti nosí, 

ale zaměřila jsem se taktéž na jeho charakteristické vlastnosti a otázku, zda si je manipulativní 

jedinec svého chování a manipulativních technik vědom a užívá jich zcela vědomě za účelem 

získání souhlasu. Pátá kapitola je zaměřena na profil osobnosti oběti. V této kapitole jsem se 

zaměřila nejen na typické vlastnosti, jimiž oběti většinou oplývají, ale taktéž jsem se zaměřila 

na otázky, proč je pro oběť vždy tak těžké ze vztahu odejít a co ji vlastně nutí ve vztahu setrvávat 

i přes nikdy nekončící hádky a urážky. Šestá kapitola je věnována možným obranám proti 

manipulaci. Po teoretické části následuje praktická část, jíž je věnována sedmá kapitola. 

V praktické části je pozornost věnována nejprve metodologii a následně pak realizovanému 

výzkumu kvalitativní povahy, který prozkoumává především vztah oběti s manipulátorem. 

Rozhovoru jsem podrobila tři osoby, jež byly v roli oběti a setrvávaly po určitou dobu ve vztahu 

s manipulátorem. Předpokládané odpovědi respondentů se až na výjimky ve třetím rozhovoru 

skutečně potvrdily a seděly na klasickou typologii osobnosti manipulujícího jedince včetně jeho 

rysů chování, vyjadřování a manipulativních technik.  

 


